« Sire baillis, vous avés apporté a monseigneur plusieurs lettres, mandemens et ajournemens de par noseigneur le roy de France, si dist et respont mesires que il est, voet estre et sera toudis obeissans au Roy, no seigneur, selonc sen pooir, et si avant que il devera. Et a tous ces ajournemens, excepté celui de la besoigne de Messines, il dit qu'il en fera chou qu'il devera et se gardera de meffaire et de mesprendre envers le Roy, no seigneur, a son pooir, et fera tant toudis, si Diu plaist, que li Roys, no sires, s'en tenra et devera tenir bien apaiiet.

De la besoigne de Messines, mesires vous respont que che qu'il en a fait, il l'a fait a boine et juste cause, comme chis qui est drois gardains et avoés del eglise de Messines, et en possession et en saisine de celle garde et avoerie de si lonc tans qu'il souvient d'anchieneté, et est li dite eglise fondée des propres biens de ses prédecesseurs, contes de Flandres. Et chou qu'il en a fait, il l'a fait par la requeste del abbesse et dou couvent de le dite eglise, non mie pour adrechier les homecides, car chou appiertient a l'abbesse qui en a la juridicion, mais pour adrechier la violence faite pour l'eglise, comme chieus qui est gardains et avoés del eglise de Messines, si com dit est. »

Et tunc ballivus dixit : « Sire, sauve vo pais, li eglise de Messines est en l'especial garde dou Roy, no seigneur, et j'avès renonchiet et ja, grant painne mise sour cheus qui contre chou feroient, et appert tou chou par point de privilege que la dite abbesse nos a monstré, li quele en vint pour chou a nous, a Monsteruel, et a nos en requist sour chou. Et de celle garde li Roys nos sires est bien en saisine et en possession et de lui se sont avoées li dite abbesse et li couvens, et est fondée li dite eglise pour le plus grant partie des Roys de Franche. Et sa saisine et sa possession a li Roys, nos sires, bien continuet par lonc tans, et sour che fait meisme, nous, de par le Roy, aviens commenchie a connoistre et fait nos prochès jusques au banir contre cheus que vous avés banis et plusieurs autres, et euissent esté banit a l'assise de Monsteruel, se ne fust chou, sire, que vous nos priastes par vos lettres que nous nos volissiens un petit targier. Le quele cose nous feismes a vostre priere. Et vous, sour chou, avei fait prochès et banis plusieurs persones. Et non pourquant si vous aviens, nous close la main et souspendue la cause et vous aviens bien senefiet que chou appiartenoit au Roy no seigneur si com dit est. Si vous requier, sire, que ches banis vous faites rapieler de fait, ensi qu'il sont bani de fait. »

Ad que sic dicebatur pro comite, continuando respensionem premissam :

« Sire ballis, me sires dist ensi que l'execution de sen ban il tenra en suspens et ses prochès jusques a dont qu'il ara parlet au Roy, no seigneur, et che vous puet bien souffire et vos prie mes sires que vous voelle souffire. Et pour

¹ Jean Balkaerd. En avril 1310, nous trouvons le cleric J. Balkaerd, procureur à la cour pontificale, pour la ville de Bruges; en juin 1310 il est syndic de la ville de Gand.

chou a il alet avant en ses prochès en banissant les devant dites personnes que se li ans et li jours fussent passet apriès le male fachon, avant qu'il les eüst banis, il n'i fust jamais venus a tans par le costume dou pais selonc la quele il convient le seigneur en tels cas faire sen prochès et sen jugement devant l'an et le jour, et prochainement me sires ira par deviers le Roy, no seigneur, et l'enfourmera de la besoigne en tele maniere que li souffira bien, se Diu plaist.»

Super quibus dictus ballivus interrogavit sic dicens :

« Sire, comment entendés-vous celle suspencion, entendés vous que chil bani t puissent aler et venir parmi vo pais seurement ? »

Ad que dictus comes respondit : « Sire, oil, nous entendons qu'il puissent aler et venir et demorer parmi tout no pais, ladite suspencion durant, paisivlement et seurement. »

Et multum rogavit idem comes et sibi assistentes dictum ballivum quod predicta responsio sibi sulficeret. Ad que dictus ballivus dixit : « Sire, il convient qu'elle me souffise che me sanle, car je n'en puis plus faire. »

Et quantum ad adjournamentum super hoc factum dicto comiti ipse comes sic fecit responderi : « Sire baillis, del ajournement, quant a ceste besoigne de Messines, mes sires dist ensi comme des autres qu'il en fera chose qu'il devera et si se gardera de meffaire a sen pooir, se Diu plaist. »

Super negocio de Beverne dictus comes per dictum magistrum Johannem sic fecit respondere : « Sire baillis, d'endroit la besoigne de Bevre, mesires vos respont et dist que avant tout che que il seüst nouveies de ches lettres et de ches mandemens le Roy, no seigneur, pour l'onneur du Roy, no seigneur, especialment, avoit envoiet ses gens au lieu et fait oster le siege à ses propres despens, et a, et ore et autre fié, un granment travailleit pour le besoigne, et li a cousté mil lb. et plus. Si vos prie me sires que che vos voelle souffire jusques adonc qu'il ara parlet au Roy, no seigneur, car il i sera prochainement par devers li et l'enfourmera si de la besoigne que il s'en tenra bien apaiiet, se Dieu plaist. »

Qui quidem ballivus respondit sic : « Sire, che ne me souffist point, car je ne requier mie sans plus le siege a oster, ains requier que vous prendés les personnes que je vous ai bailliés en escrit, desous le contre seël le Roy, no seigneur, qui coupable sont dou premier et dou secont fait, et les envoiés a Paris, en Chastelet, par devers le Roy, no seigneur, en prison, au coust et au frait dou Roy, no seigneur. »

Ad que respondebatur pro Comite : « Sire, sauve vostre grace, li lettre no seigneur le Roy ne s'estent fors as personnes dou darrain fait, et il vos puet bien souffire chou que mes sires vous en a respondu, et vos prie moult, mesires, que vous voelle souffire. »

Dicto ballivo respondente et dicente : « Sire, il ne me souffist mie ne point n'en sui contens. »

Super litteris arrestorum et requestis ballivi circa ea, facientibus mencionem de illis de Sancto-Odomaro, de Gravelinghes, de ballivo Casletensi et de ballivo de Bourburc, sic respondebatur pro Comite : « Sire baillis, quant a ches arrès que vous avés aporté et requerrés que mesires les metthe et fache mettre a execution, mesires respont et dist que, puisque plais en a esté en la cour de France

et si avant poursuis, que arrest en sont rendu, il voet moult volentiers obeir selonc les arrès. »

Et tunc ballivus dixit sic : « Sire, donc mandés par vos lettres ouvertes a vo bailli de Cassiel et as vos autres gens, a qui il appiertient, qu'il les mettent a execution. »

Ad que sic respondebatur pro Comite: « Sire baillis, mes sires n'a mie acoustumé d'escrire pour tels choses à ses baillis ne ses gens par lettres ouvertes, mais il leur mandera par lettres closes, ensi qu'il a acoustumet. »

Et quod multum instaret ad hoc quod illi de Saneto-Odonarno, banniti de Flandria, revocarentur et bannum annullaretur de facto, Comes dixit sic: « Mei Dieus, sire, et je les rapiele chi maintenant. »

Insuper Comes, cum legerentur, in tribus cedulis parvis, persone dampnificate et bona capta ab eis, ac dampna et expense eorum que ad magnam summam estimabantur ibidem, dixit sic : « Il me samble qu'il n'est mie uset ne acoustumet ou roiaume de rendre tels despens, c'est chi une grans somme d'argent. »

Ad que dictus ballivus dixit : « Sire, se vous volés aucune cose dire encontre, je vous donrai journée a nos prochainnes assises a Amiens, car i kiet chi connaissance de cause. »

Dixit insuper Comes sic : « Sire, nous parlerons a nos gens, qui parler en sevent, de ches biens chi, et de lor value, et de toutes ces choses chi, et nous en enfourmerons. et en ferons tant qui devera souffire. »